Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  da  Previdência
Social,  Senhor  Carlos  Luppi,
informações  a  respeito  de  descontos
indevidos na folha de pagamento  dos
aposentados  por  parte  de  entidades
parceiras do INSS.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Ministro da Previdência Social,

Senhor Carlos Luppi, informações a respeito de descontos indevidos na folha

de pagamento dos aposentados por  parte  de entidades parceiras do INSS.

Assim, questiono:

1) Quais  são  as  entidades  autorizadas  pelo  INSS  a  realizarem  esses
descontos e quais os valores que cada entidade recebe?

2) Como são realizados os descontos? O aposentado é informado de que
haverá tais descontos em seus vencimentos?

3) Existe registro de denúncias de descontos não autorizados em benefício
das associações? Se sim,  qual  o  valor  de  cada desconto  e  quantos
beneficiários foram prejudicados?

4) Em caso de descontos não autorizados,  quais foram as providências
tomadas?

5) De acordo com a matéria, parte dessas associações está em nome de
“laranja”. O Instituto não faz a averiguação da situação? É permitido que
entidades alvo da justiça façam acordo com o INSS?

6) Já  foi  instaurado  algum  processo  para  desvincular  do  INSS  essas
associações alvo de denúncias?

*C
D2

40
50

51
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240505170100

RI
C

n.
21

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

10
:1

3:
06

.5
20

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

Justificativa

De acordo com matéria do Metrópoles1, associações sem fins lucrativos

acusadas de aplicarem descontos indevidos em aposentadorias faturaram mais

de R$ 2 bilhões desde janeiro de 2023. Essas entidades respondem a 62 mil

processos judiciais em todo o país e chegam a ganhar mais de R$ 30 milhões

por mês com contribuições descontadas diretamente da folha de pagamento

dos aposentados.

Hoje, há 29 associações autorizadas pelo INSS a praticar “desconto de

mensalidade associativa” nos benefícios de aposentadoria e pensão, por meio

de  acordos  de  cooperação  técnica.  No  início  do  ano  passado,  eram  21

entidades  aptas  a  aplicar  a  contribuição  em  troca  de  supostos  serviços

oferecidos aos associados, como assistência em saúde.

No período, o número de filiados explodiu, assim como o faturamento

mensal dessas associações, que saltou de R$ 85 milhões, no início de 2023,

para R$ 250 milhões atualmente. O problema é que dezenas de milhares de

aposentados dizem ter sido filiados a essas entidades sem autorização, o que

é ilegal,  e  se veem obrigados a  acionar  a  Justiça para conseguir  reaver  o

dinheiro descontado indevidamente.

O Metrópoles apurou que parte dessas associações está em nome de

aposentados de até 80 anos de idade e moradores da periferia das capitais do

país. Uma das associações tem um acordo com o INSS para descontar R$ 45

por mês de aposentados em troca de supostos benefícios. Em todo o país, a

associação já foi alvo de 4,7 mil processos judiciais e acumula condenações

por danos morais.

Sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

1 https://www.metropoles.com/sao-paulo/farra-desconto-aposentadorias-2-bi

*C
D2

40
50

51
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240505170100

RI
C

n.
21

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

10
:1

3:
06

.5
20

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/sao-paulo/farra-desconto-aposentadorias-2-bi

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 09 de julho de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

40
50

51
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240505170100

RI
C

n.
21

87
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

02
4

10
:1

3:
06

.5
20

 -
M

ES
A